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Úvod

Trestní právo procházelo v každé zemi staletým, dynamickým vývojem, kdy se formovaly

právní zásady, práva obviněných, poškozených, postavení veřejných žalobců, vývojem rovněž

procházely druhy trestů, s ohledem na příslušnou trestní politiku, a samozřejmě dobu aplikace

norem trestního práva. Zásady trestního práva jsou potom obsahem příslušných ústavněprávních

předpisů, neboť vzhledem k sankční (a také výchovné) povaze tohoto právního odvětví je zcela

nezbytné trvat na bezpodmínečném respektu k právům obviněných, resp. k jejich zachování,

stejně jako nezbytné dbát na důsledné dodržování zákonem stanovených procesních postupů tak,

aby rovnost obviněných před trestním soudem byla nezpochybnitelná a nepříznivý právní

důsledek (trest, co do druhu i výměry) pro odsouzeného pachatele právně i společensky

ospravedlnitelný. V tomto ohledu je třeba si uvědomit, že aplikace trestního práva velice zásadně

ovlivňuje život jak obviněného, tak i obětí a jejich rodin, což rovněž podporuje požadavek

nutnosti citlivé aplikace jeho ustanovení, zejm. v případě volby vhodného druhu trestu nebo

procesního postupu – odklonu.

Trestní justici je v současné době, a to zřejmě po celém světě, již tradičně vyčítáno, že

není dostatečně „rychlá“, že od spáchání skutku do doby konečného rozhodnutí o něm mnohdy

uplynou i roky, kdy s prodlužující se dobou se snižuje hodnota důkazů (např. svědci zapomínají,

umírají), a zejména samotné trestní řízení začne poněkud postrádat onen výchovný prvek,

přičemž podstatné také je, že event. poškození nebo jejich rodiny jsou frustrováni tím, že např.

nebyly dosud zjištěny všechny okolnosti posuzovaného skutku, který se jich dotýká a že nedošlo

k potrestání pachatele – v případě pozůstalých nadto protahující se soudní řízení nepochybně i

prodlužuje jejich samotné vyrovnání se se ztrátou blízkého člověka, což může zapříčinit

nenapravitelné psychické újmy. Není také žádnou novinkou, že na výše uvedené neduhy trestní

justice jsou do právních řádů implementovány různé prostředky, které mají jako alternativní

způsoby řešení trestní věci, nedostatky způsobené zejm. zahlceností justice alespoň částečně

vyřešit.

K takovýmto alternativním způsobům řešení trestních věcí patří tzv. odklony, které

zpravidla umožňují ukončit trestní stíhání jiným způsobem než uložením trestu, přičemž je-li

nezbytné trest uložit, nabízejí se jiné, alternativní sankce, namísto nepodmíněného trestu odnětí

svobody. Alternativním postupem oproti běžnému trestnímu procesu je také novinka trestního

práva procesního vtělená do trestního řádu jeho novelou provedenou zákonem č. 193/2012 Sb.,
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s účinností od 1. 9. 2012, a to dohoda o vině a trestu. Povaha institutu dohody o vině a trestu byla

předmětem odborné diskuse, kdy jedna část odborné veřejnosti zastává názor, že dohoda o vině a

trestu je dalším odklonem v trestním řízení (byť je schvalována odsuzujícím rozsudkem) a část

odborné veřejnosti trvá na tom, že odklonem je alternativní postup v trestním řízení, jehož cílem

není uznání viny a uložení trestu. Jak bude níže rozebráno (blíže viz čl. I.2.1) a odůvodněno, pro

účely této práce vycházíme z teorie, že odklonem je i taková varianta, která není standardním

trestním procesem, ale končí formálním uznáním viny a uložením trestu,1 tj. tedy z teorie, že i

dohoda o vině a trestu je dalším z odklonů v trestním právu procesním.

Seznámení s institutem dohody o vině trestu je tedy věnována tato rigorózní práce. Jak

bude mnohokrát popsáno níže, cílem zákonodárce při konstrukci české obdoby jinak tradičně

anglosaského konceptu dohodovacího řízení bylo zejména zjednodušení a zrychlení trestního

procesu, neboť dle jeho závěru v současné době právní úprava nevyužívá všech možností, aby

obviněnému zajistila v plném rozsahu právo na rychlý a spravedlivý proces.2 Zákonodárce

v důvodové zprávě poukazuje na tradiční problém průtahů v řízení a jako příklad protikladu

tohoto stavu uvádí právě systémy common law, kde dle jeho názoru dochází k průtahům v řízení

poměrně vzácně.3 Přes jistě legitimní potřebu zajistit průběh trestního řízení tak, aby byla

zajištěna „rychlá“ spravedlnost, je otázka, zda je dohoda o vině a trestu tím správným nástrojem,

jak tohoto stavu dosáhnout. Nepochybně každý zákonodárce, když se inspiruje právními instituty

jiných právních řádů, tyto přizpůsobuje potřebě vlastního právního prostředí, ovšem ne vždy je to

tak úplně možné beztoho, aniž by současně nedošlo k popření mnohdy zcela základních principů,

na kterých je systém vystavěn. Dohoda o vině a trestu je obecně konceptem anglosaským, je tedy

produktem právní kultury od tuzemské v principu odlišné, přičemž aby mohl v takovýchto

odlišných podmínkách efektivně fungovat, bylo nezbytné poněkud přehlédnout tradiční

představu o trestním procesu, jak jej známe ve standardní podobě. Tato situace samozřejmě

vyvolala v odborné veřejnosti velmi kontroverzní postoje, kdy zastánci vzniku tohoto právního

institutu argumentovali tím, že díky dohodovacímu řízení podpoří aktivitu procesních stran,

zjednoduší řízení, zejména pokud jde o dokazování, že trestní řízení bude tedy hospodárné a

zároveň efektivní a v neposlední řadě, že přijetí dohody o vině a trestu je odrazem přeměny

společnosti na společnost dialogu.4 Odpůrci zavedení dohod o vině a trestu naproti tomu

argumentovali, že zejména otázka viny a trestu nemůže být předmětem jakékoli dohody, že o

1 Ibid., str. 120 a násl.
2 Návrh novely trestního řádu, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, sněmovní tisk 510, VI. volební období, str. 28 – (cit. 22. 10.
2013) – dostupné na - http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=510&CT1=0
3 Ibid.
4 blíže viz čl. II.1.1 této práce
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věrohodnosti doznání s ohledem na možný kalkul je možné dosti pochybovat, nebo také, že se

díky „dohodnutému“ trestu vytrácí jeho etický rozměr, a konečně, že aplikací tohoto institutu

dochází k masivní kolizi s řadou tradičních zásad trestního práva, jako je zásada materiální

pravdy, volného hodnocení důkazů, veřejnosti, ústnosti a bezprostřednosti. Je zcela zřejmé, že

argumenty zastánců i odpůrců dohody o vině a trestu jsou velice silné. Český zákonodárce si

nadto výrazně přizpůsobil koncept dohody o vině a trestu své představě a pro její aplikaci

stanovil pro ni jinak nikoli tradiční podmínky, které, mám za to, oprávněně vzbuzují rozpaky nad

tím, zda právě tato česká modifikace nebude sama svému hlavnímu cíli, tj. rychlosti řízení,

překážkou, uvážíme-li, např. že sjednávání dohody o vině a trestu je případem nutné obhajoby

(která vyžaduje náklady na obhájce a jistý čas na jeho ustavení), že ji lze uzavřít např. ve

zkráceném přípravném řízení (které může sjednávání dohody o vině a trestu paradoxně

prodloužit) a na druhou stranu ji nelze uzavřít po tom, co bylo zahájeno hlavní líčení ve věci atd.

Pokud se potom podíváme do vlastní účinné právní úpravy dohody o vině a trestu, nelze si

nevšimnout řady dalších prvků, které by mohly působit proti efektivitě dohodovacího řízení –

zejména skutečnost, jakým způsobem může soud účinně zasáhnout do sjednávání obsahu

dohody, dále také, že není upravena otázka mimořádného snížení trestu v případě sjednání

dohody coby motivační prvek pro obviněného apod. Sporných otázek vyvstává v souvislosti

s dohodou o vině a trestu tedy celá řada a právě těmito otázkami se budeme zabývat ve zvláštní

části této práce.

Otázka, zda má být ten či onen právní institut součástí právního řádu, přes veškeré výše

uvedené, v této práci rozebrané, námitky, je otázka nikoli právní, ale politická – jde tedy o

představu, jaké trestní právo chceme mít a co od něj očekáváme. Obecně panuje shoda jistě na

tom, že by bylo vhodné poskytnout justici takové prostředky a zázemí, aby se její činnost


[…]

(uvede se označení trestného činu, který je v tomto skutku spatřován, a to jeho zákonným
pojmenováním, uvedením příslušného ustanovení zákona a všech zákonných znaků včetně těch,
které odůvodňují určitou trestní sazbu).

II.

Prohlášení obviněného
Obviněný prohlašuje, že spáchal skutek uvedený v bodě I, který je předmětem této dohody o vině
a trestu.

III.

Prohlášení státního zástupce
(1) Státní zástupce prohlašuje, že výsledky vyšetřování dostatečně prokazují závěr, že se skutek
uvedený v bodě I stal, že tento skutek je trestným činem kvalifikovaným v bodu I, že jej spáchal
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obviněný, že na základě dosud opatřených důkazů a dalších výsledků přípravného řízení nejsou
pochybnosti o pravdivosti prohlášení obviněného uvedeného v bodu II.
(2) Státní zástupce prohlašuje, že poškozený výslovně neuvedl, že se vzdává procesních práv,
která mu zákon jako poškozenému výslovně přiznává, a že uplatnil návrh na náhradu škodu ve
výši ……. Kč, jež mu byla způsobena jednáním obviněného popsaným v bodě I.
(nebo nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení, které bylo na jeho úkor získáno).

Fakultativně (§ 175a odst. 4 trestního řádu):
(3) Jelikož obviněný nesouhlasí s ujednáním, aby bylo dohodnuto i ochranné opatření, přestože
lze mít důvodně za to, že jsou splněny zákonné podmínky pro uložení ochranného opatření,
upozorňuje státní zástupce, že může návrh na uložení ochranného opatření ……. učinit též
samostatně.

IV.

Trest
Státní zástupce a obviněný se dohodli na uložení trestu obviněnému podle § ….. trestního
zákoníku, a to na ……. Obviněný souhlasí s uložením tohoto trestu soudem.
(uvede se druh, výměra a způsob výkonu trestu včetně délky zkušební doby a v případech
stanovených trestním zákoníkem trestu náhradního, případně upuštění od potrestání, a rozsah
přiměřených omezení a povinností v případě, že to trestní zákoník umožňuje a že byly
dohodnuty).

V.

Rozsah a způsob náhrady škody
(1) Obviněný prohlašuje, že svým jednáním popsaným v bodě I. způsobil poškozenému škodu
v celkové výši ……. Kč, a zavazuje se poškozenému tuto škodu uhradit v plné výši (případně lze
též požadovat úroky z prodlení ve stanovené výši od určeného okamžiku). Obviněný dále uvádí,
že škodu poškozenému dosud neuhradil.
(2) Přítomný poškozený prohlašuje, že souhlasí s rozsahem a způsobem náhrady škody, k jejíž
úhradě se obviněný zavázal v odstavci 1.
(uvede se rozsah a způsob náhrady škody nebo nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného
obohacení, bylo-li dohodnuto; je možno ve zbytku svého nároku poškozeného odkázat na řízení
ve věcech občanskoprávních, popřípadě na řízení před jiným příslušným orgánem, anebo
poškozeného odkázat s celým svým nárokem na řízení ve věcech občanskoprávních, popřípadě na
řízení před jiným příslušným orgánem).
alternativně
(2) Státní zástupce jménem nepřítomného poškozeného, který řádně a včas uplatnil nárok na
náhradu škody vůči obviněnému v tomto řízení, prohlašuje, že souhlasí s rozsahem a způsobem
náhrady škody, k jejíž úhradě se obviněný zavázal v odstavci 1.
(za poškozeného se může s obviněným o rozsahu a způsobu náhrady škody nebo nemajetkové
újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení až do výše uplatněného nároku dohodnout státní
zástupce, uplatnil-li poškozený nárok na náhradu škody nebo nemajetkové újmy nebo na vydání
bezdůvodného obohacení, avšak není-li jednání o dohodě a vině přítomen).

VI.

Ochranné opatření
Státní zástupce a obviněný se dohodli na uložení ochranného opatření obviněnému podle § .........
trestního zákoníku, a to na …… Obviněný souhlasí s uložením tohoto ochranného opatření
soudem.
(uvede se druh ochranného opatření)
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VII.
Závěrečná ujednání

(1) Tato dohoda podléhá schválení soudem podle § 314r odst. 4 trestního řádu a v případě, že
bude schválena, bude podkladem pro výrok rozsudku o vině a trestu, o ochranném opatření a o
náhradě škody. Návrh soudu, aby rozhodl o skutku, jeho právní kvalifikaci, trestu a ochranném
opatření v rozsahu uvedeném v této dohodě o vině a trestu, jakož i o nároku na náhradu škody,
podá státní zástupce.
(2) Obviněný prohlašuje, že rozumí sjednané dohodě o vině a trestu, že je mu zřejmé, co tvoří
podstatu skutku, který se mu klade za vinu, i tomu, jaká je jeho právní kvalifikace a jaké sazby
trestní zákon stanoví za trestný čin, který je v tomto skutku spatřován, že prohlášení v bodě II
učinil dobrovolně a bez nátlaku, že byl poučen o svých právech na obhajobu, že jsou mu známy
všechny důsledky sjednání dohody, zejména že se vzdává práva na projednání věci v hlavním
líčení, a že proti rozsudku, kterým soud schválil dohodu o vině a trestu, lze podat odvolání pouze
v případě, že takový rozsudek není v souladu s dohodou o vině a trestu, jejíž schválení státní
zástupce soudu navrhl.
(3) Tato dohoda je vyhotovena ve …… stejnopisech, z nichž po jednom obdrží státní zástupce,
obviněný, jeho obhájce a poškozený.

V …… dne ……

…………………………………… ……………………………………
státní zástupce obviněný

Přítomni:

………………………………. ………………………………
poškozený obhájce
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