Posudek konzultanta na rigorózní práci

Mgr. Jana Pavla, B.A. (Hons), LL.M. na téma

„Dohoda o vině a trestu“

I. Kandidát předložil rigorózní práci čítající 171 číslovaných stran textu včetně stran

úvodních, résumé, seznamu pramenů, abstraktu, klíčových slov a příloh. Vlastní text

práce činí 145 stran. Zvolená problematika je aktuální a v odborné literatuře byla

publikována řada příspěvků, které se tématem zabývají, ať již z hlediska teoretického tak i

z pohledu praxe, a se kterými autor pracuje. Za cíl práce si vytkl „v prvé řadě vymezení

obecné teorie týkající se odklonů v trestním řízení, zevrubně potom teorie o institutu

dohody o vině a trestu a srovnání tohoto institutu s instituty obdobnými aplikovanými v

zahraničí“. Budiž hned v úvodu posudku předestřeno, že se autorovi podařilo tento cíl

naplnit. Z úvodu práce čiší vynikající metodologický přístup ke zpracování tématu.

II. Obsah práce tvoří obecná a zvláštní část, přičemž každá z těchto částí je dále členěna

až na úroveň čtvrtého řádu. V tzv. obecné části se autor nejprve zabývá problematikou

odklonů, přičemž dochází k závěru, že dohoda o vině a trestu mezi odklony patří.

Následně je věnována pozornost samotné dohodě o vině a trestu. Oceňuji, že autor

provedl podrobné srovnání s právní úpravou v USA a na Slovensku. Relativně útržkovitě

je zpracována komparace s Německem a Itálií. Ve zvláštní části jsou rozebrány

argumenty pro a proti zavedení a aplikaci dohody o vině a trestu, naznačeny a v některých

případech i důkladně rozebrány praktické a teoretické problémy aplikace dohody o vině a

trestu. Rozvržení práce je logické a přehledné. Práce jako celek je kvalitní a svědčí o tom,

že se autor tématem zabýval komplexně a do dostatečné hloubky.

III. Práce se řadí mezi práce vysoké úrovně, a to jak po stránce obsahové tak formální.

Autor správně a v potřebném rozsahu cituje odbornou literaturu. Seznam pramenů

odpovídá tématu a je vyčerpávající v rámci českých pramenů, cizojazyčné zdroje autor

využívá v široké míře, za což si zaslouží zvláštního ocenění. Celkově je patrno, že

rigorozant dokáže správně formulovat myšlenky a argumentačně je podpořit a ve zvolené

oblasti se dobře orientuje. Návrhy de lege ferenda jsou hodny zamyšlení.

Stylisticky a jazykově je práce na velmi dobré úrovni, gramatické či pravopisné chyby

nejsou ani četné ani závažné (jen sporadicky se vyskytují občasné chyby v interpunkci).

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Které důvody podle autora jsou příčinnou nízké aplikovatelnosti institutu dohody o vině a

trestu v praxi? Jaká opatření navrhuje, aby došlo v tomto směru ke změně?

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje obsahové a formální

požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 20. února 2014

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.